
4121 10/4 56: Meddelelser fra formanden. 4122 

[Formanden.] 
Spørgsmålet vil blive optaget på dagsor- 

denen for tingets førstkommende spørgetid. 

Folketingsmand Foss, der er valgt som 
stedfortræder for folketingsmand Fibiger i 
dennes egenskab af medlem af det i § 2, 
stk. 6, i lov nr. 257 af 27. maj 1950 om om- 
nibus- og fragtmandskørsel med motorkøre- 
tøjer omhandlede landsnævn, har fremsat 
ønske om at blive fritaget for dette hverv. 
Under henvisning hertil anmoder ministeren 
for offentlige arbejder i skrivelse af 6. d. m. 
om, at der må blive valgt en ny stedfortræ- 
der for folketingsmand Fibiger for tiden 
indtil den 1. april 1958. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Indenrigsministeren (Carl Petersen): Jeg 
skal herved tillade mig for det høje folke- 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
i lov om sygehusvæsenet. 

På grund af den almindelige prisstigning, 
som også har givet sig udtryk i kommuner- 
nes udgifter til sygehusvæsenet, er de tilskud, 
som i henhold til sygehusloven af 1946 ydes 
fra den fælleskommunale udligningsfond til 
nedbringelse af kommunernes sygehusud- 
gifter blevet forhøjet adskillige gange i det 
forløbne tidsrum. Ved den sidste forhøjelse 
i 1955 blev sygehuslovens tilskudssatser 
fastsat til 15 kr. 65 øre pr. indbygger og 
8 kr. 10 øre pr. sygedag. Efter disse satser 
vil der tilkomme kommunerne et samlet 
tilskud fra udligningsfonden på ialt ca. 134 
mill. kr. i finansåret 1956-57. 

Der har imidlertid siden denne forhøjelse 
af tilskuddet fundet en yderligere betydelig 
stigning sted i kommunernes sygehusudgif- 
ter, og de kommunale organisationer har 
derfor rettet henvendelse til indenrigsmini- 
steriet om en ajourføring af tilskuddet. 
Regeringen har fundet det rimeligt, at der, 
som forholdene har udviklet sig, gennemføres 
en forhøjelse af tilskuddet for finansåret 
1956-57. 

Det lovforslag, jeg hermed fremsætter, 
går ud på, at indbyggertilskuddet forhøjes 
med 1 kr. 25 øre til 16 kr. 90 øre pr. ind- 
bygger og sygedagstilskuddet med 90 øre 
til 9 kr. pr. sygedag. Herefter vil kommu- 
nernes samlede tilskud fra udligningsfonden 
til nedbringelse af sygehusudgifterne i finans- 

året 1956-57 udgøre ialt ca. 150 mill. kr., 
således at forslaget vil betyde en forhøjelse 
af tilskuddet på ialt ca. 16 mill. kr. Den 
foreslåede forhøjelse betyder, at tilskuddet 
for finansåret 1956-57 svarer til 60 pct. 
af kommunernes samlede tilskudsberettigede 
nettoudgifter i finansåret 1954-55. Ved 
beregningen af indbyggertilskuddet for fi- 
nansåret 1956-57 vil 홢 i overensstemmelse 
med den praksis, som blev fulgt i 1951 og 
1946 홢 indbyggertallene fra den seneste 
folketælling i 1955 blive lagt til grund. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til velvillig og hurtig be- 
handling i det høje folketing. 

Den eneste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til folketingsbe- 
slutning om at opfordre justitsministeren til 
at fremsætte forslag til en ny lov om biograf- 
væsenets ordning [af Hanne Budtz m. fl.). 

(Forslaget til folketingsbeslutning findes 
i tillæg A. sp. 1791, fremsættelsen i tidenden 
sp. 3591). 

Sagen sattes til forhandling. 

Justitsministeren (Hans Hækkerup): Det 
ærede medlem fru Hanne Budtz har på en 
række medlemmers vegne fremsat forslag til 
folketingsbeslutning, hvorefter tinget skal 
opfordre justitsministeren til inden den 1. 
februar 1957 at fremsætte forslag til lov om 
biografvæsenets ordning, hvorved bevil- 
lingssystemet ophæves. 

Den ærede ordfører for forslagsstillerne 
har i sin meget korte skriftlige fremsættelse 
begrundet denne opfordring med en henvis- 
ning til en i offentligheden fremkommet 
kritik af bevillingstildelingen i de enkelte 
tilfælde og af bevillingssystemet i det hele. 
Jeg forudsætter blankt, at det ærede medlem 
er ganske enig med mig i, at denne begrun- 
delse i sig selv er meget tynd, og jeg af- 
venter derfor med megen interesse, at det 
ærede medlem, når hun får ordet, nærmere 
vil begrunde, hvorfor det ærede medlem 
anser kritikken for berettiget. Det forekom- 
mer mig heller ikke at være en særlig dybt- 
gående begrundelse for forslaget, når det 
ærede medlem i sin fremsættelse siger, at 
forslagsstillerne finder, at systemet har 


